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Előfizetési  felliivAs. 
A „Csiki Lapok" jelen számával be-

töltötte az ötödik évfolyamnak  első félé  vét. 
Midőn a harmadik évnegyedre előfizetést 
nyitunk, nem teszünk nagy Ígéreteket, csak 
annyit jelzünk, hogy ugy, a mint eddig, 
teljes odaadással azon leszünk, hogy olva-
sóink igényei minden tekintetben ki legye-
nek elégitve. Szolgálni lógjuk továbbra is a 
közügyet és különösen városunk és várme-
gyénk érdekeit, mint azt eddig is tettük s 
mindent el fogunk  követni, hogy lapunk ba-
rátainak eddig tanúsított szives pártfogását 
továbbra is kiérdemeljük, 

ELŐFIZETÉSI FÖLTÉTELEK: 
Egészévre 8 korona (4 írt.) 
Félévre 4 korona (2 frt.) 
Negyedévre . . 2 korona (1 frt.) 

Külföldre  : 12 korona (fi  frt.) 
Ugyan ezen alkalommal tisztelettel fel-

kérjük azokat, kik az előfizetési  dijakkal hát-
rálékbau vannak, hogy a hátralékos összege-
ket kiadóhivatalunkhoz (tíyörjryjakab Mártott 
könyvkereskedése) beküldeni nzivcskedjenck. 

Előfizetéseket  elfogad  Csik-Szeredában 
Györgyjakab Márton, Givergyaí-Szentmikló-
son Kricsa Péter ur. 

Csik-Szereda, 1893. junius hó 28. 
.A. „ C s i l c I L a p o k " 

szerkesztője és kiadnja. 

A birtokrendezés Csikmegyében. 
i. 

Az 1871. évi íj.r>. t-cz. alapján még 
1875. évben megindittattak az arányositási 
perek s ma már odáig haladtunk, hogy az 
egyetlen Csik-Zsögííd község közhelyeinek 

arányosítása r é s z b e n be van fejezve  és a 
telekkönyvi átalakítás foganatosíttatott  ; de 
csak részben, mert az úrbéri birtokok tekin-
tetében az elkülönítési eljárás nem viletott. 
keresztül, huncin az ezen birtokok után 
járó erdő ós legclőbeli részesedés a földes 
urak javára lett az Ítéletben megállapítva s 
igy it mai állapot szerint az úrbéres birto-
kok tulajdonosainak sem l'aizási, sem legel-
tetési joga nincs. 

Az úgynevezett szabiul székely birto-
kok után azonban meg van állapiiva, hogy 
a közhit-tokosok közii', kit milyen arányban 
illet a használati jog s igy az arányosított. 
— az előtt községi — erdők és legelők a 
közbirtokosság telekkönyvi közös tulajdonát 
képezik. 

A közbii tokosság jogát képezi fellát 
annak meghatározása is, hogy kit, mennyi 
tűzifa,  mennyi épiiletfa  és hány apró- és 
nagy marha legeltetési joga illet, az ré-
részesetlése szerint. 

Hallottam ugyan, de nem tudom, mert. 
engemet mint közbirtokost — ós még sok 
másokat is — soha nem értesítettek arról, 
hogy a közbirtokosság megalakult talán még 
1890-ben s alapszabályokat is szerkesztett, 
melyek jóváhagyás végett n minisztériumhoz 
felterjesztettek  ; de azt is halloltani. hogy 
azok nem erősíttettek meg, hanem hiány 
pótlás végett, visszaküldelek s azóta ott 
nvtigosznak a megyei levéltárban s várják 
szent Mihály arkangyalnak a tronibitálását, 
hogy feltámadjon  minden a mi [torrá lett 
s a mit a por befödött. 

Hallottam azt is, hogy ezen alapszabá-
lyok leérkezése után Csik-Zsögöd község 
képviselő testülete, vagyis a közbirtokos-
ság azt határozta, hogy majd máskor fog 
határozni, addig pedig minden marad sta-
tus(|iio s használtatnak az erilők és legelők 
ngy mint az előtt. 

Az arányosítás által a fennebb  idézett 
törvény útját akarta vágni a divatban levő 
rabló gazdálkodásnak és mit tapasztalunk az 
eljárás megindításának 18-ik és az arányo-
sítás befejezésének  és a telekkönyi átalakí-
tásnak harmadik évében ? Azt, hogy minden 

j csakugyan a régi állapotban vajúdik ; a köz-
j birtokosságnak csak a liire van s Csik-
Zsögöd község képviselő testülete és előljá-
rósága illetéktelenül és helytelenül sáfárko-

! dik a közbirkosság vagyonával kénye-kedve 
szerint, ugy a hogy neki tetszik; megen-
ged, vagy megtilt a közbirtokosságnak a 
mit akar. Kz pedig nem jól van! 

Mert hogy egyebet ne mondjak, csak 
a legeltetési jogot emiitcin fel.  Tudva levő 
dolog ugyanis, hogy a kiilbirtokosok közül 
unkán nem tartanak marhát s noha meg 

I van állapítva, hogy a közbirtokosság lege-
lőin hány marha legelhet s a telekkönyvi 

! arány szerint minden egyes közbirtokos 
! hány marhát legeltethet, azt tapasztaltam, 
! hogy a marhát nem tart/» s nem Csik-Zsö-
' «rödben lakó közbirtokosok rovására, a zsö-
I 
! gödi. aránylag sokkal csekélyebb részese-
déssel biri» közbirtokosok több marhát legel-
tetnek, mint mennyi joguk van. 

Es hogy állunk a faizással  ? Épen úgy 

A „CSIKI LAPOK" TARCZAJA. 
C s o k o r a l a x x i p a t o a n . 

— Irta: Moinár Áko3. — 
Nankipó mestert, a Kis Tonking derék lámpa-

gynjtogatóját, egyszersmind éjjeli őrét soha senki 
sem vádolhatta azzal, hogy megszegte volna az íj 
oldalbordájának, az öreg Csolinak tett hitvesi es-
küjét, — régen, talán igaz sem volt, oly régen, 
mikor még fiatalos  ritgékonysággal mászkált az 
ntcza lámpák létráján fel  s alá, világosságot gyttj-
tani a békés japáni lakosoknak, s üblös torokkal 
kiáltotta el Tonking városka utezáin : 

Au man nyuf  — békén aludjatokjapáni pol-
gárok — mondom nagyon régen történt meg vele 
a nagy Mikádó jámbor szolgájával, hogy egy nyitva 
feledett  zsalngáteren betekintett, s a mint épen 
kiáltani akarta mondókáját, hát torkán akadt a 
szó, szemei pedig leirhatlan butaságai! meredtek 
befelé  a nyitott zsalun, lábai mintha földbe  gyö-
kereztek volna, az ifjn  Nankipó először érezte 
akkor, hogy az éjjeli őrség, meg a lámpagyujtogatás 
eilig tisztességes állás, hogy valaki Nankipóné 
ténsasszonynak mondhassa magát. 

Nankipó e perezben egy végzetes pont előtt 
állott: szerelmes lett, megittasodott attól a nyitva 
feledett  zsalntól, meg attól, a mit azon belül látott 1 
Akkor éjjel Tonking városka lakosainak békés 
nyugalmát senki sem őrizte, — Nankipó őrülten 
megszomjazott s a mézes sört csak agy öntötte 
magába. Ez rolt első és utolsó szerelmi buja, mert 

másnap már jó japáni szokás szerint kéznél vezetve 
vitte az Ős Nankipűk nemesi kúriájába a szép 
Csolit a nyitott zsalu termetes tündérét, s ez idő-
től kezdve hűséges férjnek  és sokszoros család-
apának nevezhette magát, nevezhették mások is, 
mig csak az alábbi eset meg nom történt vele, a 
mi legalább is gyanúsnak tűnhetett (el Tonking : 
Pekking rózsája előtt, a vén Csoli előtt! 

Történt pedig az eset akképen, hogy a mint 
egyszer Nankipó mester rendes szokása ellenére 
a délelőtti lámpntisztogatás helyett délül,án taka-
rítaná az utcza lámpákat, hát a Nyil'-Nyaf  utcza 
sarkán, hol az utczai lámpát kézzel is fel  lehet 
érni, s az öreg Nankipó mesternek nem kell laj-
torján felszedegetni  vén csontjait, — csodák-
csodája; Nankipó Mester száraz fekete  ujjai a 
lámpaüveg helyett puha tárgyat emeltek ki a lám-
pából, a mit nem sok találgatás után Nankipó 
mester véges elméjével meg is állapított, hogy az 
nem más, mint: csokor ! egy valóságos csokor! 

Hogy mit érzett Nankipó mester akkor, mi-
kor a lámpát megtisztogatva, s a csokrot görcsösen 
szorítva ujjai közt, sietve tartott a minden Nan-
kipók ősi háza felé,  azt természetes buta arczából 
nem lehetett kiolvasni, de hogy érzett valamit, 
még pedig valami őn vád félét  magában, az meg-
látszott abból, hogy a leggyorsabb tempóban a 
mint háza elé érkezett, egyszerre félénk  lassú lé-
péssel lépte át a küszöböt, s mint halálra szánt 
bűnös megtörten állt hü bordája, az öreg Csoli 
előtt, töredelmesen nynjtva át anuak a lámpában 

talált csokrot. Szemei bizonyos szabadkozást fe-
jeztek ki, nagy fejét  keskeny vállai közé húzta, s 
ugy tett, mint a ki ártatlan az egész dologban ! 

S hogy mit érzett a hü Csoli a mikor 
férje  biinbánólag nyújtotta át neki hűtlensége bi-
zonyítékát, a lámpába helyezett csokrot, hogy 
igaz japáni honleányi, illetve bonanyai szivét 
mennyire fogta  el a kétség, s hitt-e Nankipója ár-
tatlanságában ? arról nem szóltak Tonking város 
krónikásai, — de hogy a lámpában elhelyezett 
csokor, mennyire nem talált gazdája kezeihez, azt 
keserűen érezte meg a szenvedélyes Jum-Jum, 
meg a szerelmes ifjú  Tiu-Csiu! 

* 

Jum-Jum egy kicsit nagyon is szenvedélyes 
asszony volt, — nem szerette ő az urát sem, a 
becsületes Kokót , —Tiu Ticsiut sem, a talpig sze-
relmes ifjút,  — nem szeretett ö senkit sem, mert 
nem volt szive; — hanem azért szenvedélyes forró 
japáui vére kivánta, hogy a nap forró  heve minél 
több sugárban terjeszsze rá melegét, — a becsü-
letes Kokó szerelmén kivül elfogadta  Tiu-Csia 
úrfit  is. 

Jnm Jiim okos asszony volt, Tonkingban so-
kat beszéltek róla, de bizonyosat senki sem tadott 
felőle!  senki! 

Kokó ur ? 8 a férjek  leghiszékenyebbike volt, 
s ezen jó tulajdonságát csak imádott feleségével 
szemben gyakorolta! 

Ily állapotok mellett Jum-Jum nagysága, ha 
franczia  nő lett volna, hát egyszerűen monsiew 
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mint a legeltetéssel. Fizettetik a közbirto-
kossággal a nagy községi pótadót és nem 
képesek a közbirtokosság jogait megvédeni. 

Kiosszák a tűzifát,  de hogy ? Kiszáll 
egy fakiosztó  bizottság a helyszínére s ol-
vassák egy menykó' nagy listából, hogy Pé-
tert illeti ennyi, Pált annyi köbméter tiizi-
iá s kijelölnek kedviik szerint egy fát,  vagy 
kettőt a nélkíll, hogy tudnák, hány köbmé-
tert adhat az, s itt is általános a panasz, 
hogy a becslés igen kétes természetű. 

Most aztán megint vannak olyan köz-
birtokosok, kik Zsögödben nem laknak és 
azonnal nem mehetnek a fa  után, no meg 
olyanok ís, kiknek járandósága csekély s 
nein hozzák el; az ilyen fák  aztán egy éj-
jel eltűnnek, daczára az erdőbíró és erdó'-
ó'rüknek, hogy hová ? annak Cs.-Zsögöd 
község e l ö l j á r ó s á g a kellene, hogy meginon-
dója legyen, de — nem tudja azt senki! 

Történt többször az is, hogy jogtalan 
legeltetés miatt egész csorda marhát hajtot-
tak be Zsögödbe, s lwgy tekintélyes ösz-
szegeket tizettek az illető marhatula jdonosok. 
mely összegeket Cs.-Zsögöd község elöljáró-
sága részben iskolájának, részben szegény 
pénztárának s részben az erdó'-őröknek osz-
tott fel. 

Nos ezen eljárás is jogtalan, helytelen 
és törvénytelen ; inert azon büntetés pénzek 
nem Csik-Zsögöd községét, hanem a közbir-
tokosságot illetik. 

liú tor vagyok ezen állapotokra a meg-
alakult közbirtokosság elnökének becses 
figyelmét  felhívni  s kérni, hogy egy álta-
lános közbirtokossági közgyűlés összehívása 
által ezen iigy rendezését lehetővé tenni 
méltóztassék. 

]'.qy kö:lirlolos. 

Iffii  n k a k i â U i J A s . 

fíy.-Szentnűklós,  julius 1. 
Lapunknak legfőbb  feladata  intézményeink 

fejlöilését  előbbre vinni s i?y figyel  mímel kisr-rjük 
legkivált azon intézményeinket., melyek népünk 
megélhetésére üdvös hatással vannak. 

Ezek közt npm az utolsó helyet foglalja  el a 
nálnnk minden évhen rendeztetni szokott iparos 
tanulók és segédek miinkakiállitása: sőt gyakor-

lati használ, gyorsan és biztosan kamatozó voltát | 
tekintve, bátran mondhatjuk, ezt a legelső helyek 
egyike illeti meg. 

E kiállítások a jövő iparos nemzedék képes-
ségének fejlesztése  czéljából rendeztetnek. A kor, 
raelybeu egyesek és nemzetek anyagi jólét után 
törekesznek, megtanított bennünket is az efféle 
intézmények méltánylására. A nyugati országokban 
kiváló gondozásban részesilik az iparos tanulók 
és segélek rendes munkakiállitásait. Felhasználnak 
minden eszközt és módot arra, hogy iparukat emel-
jék. És midón igy cselekszenek, nagyon helyes 
utón haladnak. Ma minden ország azt, kutatja, 
hogy melyik a legrövidebb és legbiztosabb ut a 
milliókhoz. Azon ország, mely tűként, tisztviselőket, 
jogászokat stb. képez, a milliókhoz vezető utat 
nem találta meg, hanem megtalálták azon államok, 
melyek iparukat, fejlesztették.  Sőt ha az egyesek 
jólétét tekintjük, arra a tapasztalatra kell jutnunk, 
hogy napjainkban és a jövőben még inkább vagyo-
nosodba csakis a kereskedői és iparos osztályon 
fog  látszani. 

Ipar nélkül bármely város bátran beállhat 
falunak;  fejlődött  iparral pedig haladni fog;  a 
földhöz  ragadt szegények eltűnnek, mert az iparos 
pálya lassanként felszívja  őket. 

Különösen nálunk, a Székelyföldön  érdemel-
nek kiváló figyelmet  az iparosságot fejlesztő  intéz-
mények, mert a Székel) földnek  közre kell mű-
ködnie a magyar iparban. 

A magyar ipar fejlesztéséről  irnak, beszélnek 
nálunk már egy félszázad  óta és a legutóbbi időkig 
csodálatos módon mindig figyelmen  kivül hagyták 
az ország ezen részét, a mely pedig természeti 
viszonyainál fogva  predestinálva van arra, hogy 
az ipar nyújtson kenyeret a lakosság jó részének. 

Gyergyó is azon vidékek közé tartoz-k, hol 
a föld  nem birj.i táplálni a lakosságot, s vagy 
napszámmal vagy iparos foglalkozással  kell a S7,e-
gény embernek keresuie kenyerét. 

Helyi iparunk fejlesztésében  < iyergyó-Szent-
miklósra hárul a vezérlő szerep. Iparosságunk 
súlypontja e községben van. legtöbb gondot, leg-
több áldozatot, telijit ide kell fordítani  és évenkénti 
iparos munkakiállitásunkat odaadó buzgósággal 
kellene ápolnunk. Ezt a munkakiállitásunkat te-
kinthetjük iparunk melegágyának. 

Lapunk mult számában megírtuk a jelen évi 
eredményt, megírtuk egyszersmind azt is, hogy a 
siker távolról sem elégítheti ki a jogos kívánal-
makat. Ennek oka abban van, hogy közöny veszi 
körül minden oldalról. 

Maguk az iparosok is rendkívüli nagy kö-
zönynyel veszik ezeu, saját érdeküket szolgáló 
intézményt. Sokan, mintha feszélyezve  éreznék 
magukat, látva, hogy bírálat tárgyává lesz az ő 

I műhelyükben készült tárgy, mert a nem sikerült 

Kokó kalapja bélésébe dugta volna a randezvousra j 
szólító czédulákat. a mit aztán Tiu-Csiu ur a ka-
szinóban minden este kivett volna Kokó ur kalap-
jából, — ha angol nő lett volna ? bogot kötött 
volna lord Kokó hoss?ii szakállára, a mit meg-
látva lord Tiu-Csiu, Hulla volna hányadán áll a 
dolog; — ha magyar nő lett volna? akkor a ter-
mészetes szerelem nyilvánításának legprimitívebb 
tormájával, illatos levélkével (poşte restante) hivta 
volna meg a nagyságos Tiu-nsiu úrfit  találkára! 
De Jnm-Jum nem volt sem franczia,  sem angol, 
sem magyar nő! hanem japáni nő volt., s mind-
ezek helyett a csokrot használta fel  postának, — 
csokrot tett a házuk előtti utcza lámpába, s arról 
tudta meg Tiu Csiu ur, hegy „ma nem szabad-'! 
ha pedig nincs csokor a lámpában, akkor „szabad" ! 

Nankipó mester ártatlanul szenvedte önma-
gától a szemrehányást, s Csoli ténsasszony érdem-
telenül üldözte szerelem féltő  pillantásokkal a 
jámbor Nankipót a csokorért, mert az ily formán 
nem érte el igazi rendeltetését. 

Tiu-Csiu úrfi  nem érezt; a szerelmesek előre-
látó, éles érzékivel, hogy a csokor nélküli lámpa 
nem jelenti azt, hogy tes.iék besétálni I hanem el-
lenkezőleg a megállapított titkos jelhez tartva 
magát: „nincs csokor a lámpában" ! tehát sza-
bad! szerelem ittasan lépte át a kis kert ajtó 
küszöbét, s nesztelenül a kerti lugasba osont, mint 
aat már annyiszor tevé 1 

Édes bizonytalanságban töltött ott egy 1lt 
érát, kösbe-közbe félrevonogatva  a vadszőlő leve-
leit, a vágyakozással tekintett a Ingas&oi vesetö 

munka miatt közvetve a tanuló mesterét is érhetni 
a megróvás; e miatt a kiállításra köteles és be is 
jelentett tanulóknak csak csekély része vett részt 
a kiállításban, a többit a mestere nem hogy buz-
dította volna, hanem a készítendő tárgyhoz a szük-
séges anyagot is megtagadta. E bajon csakis az 
ipartestület segíthetne, ha az illető mestereket 
határozatilag kötelezné, hogy tanulóik vegyenek 
részt a kiállításban, sőt, az ebbeli kötelességét 
elmulasztó mesterre büntetést kellene kiróni. 

Nálunk a munkakiállitásnak szélesebb kört 
óhajtanak adni s az iparos segédek munkáit is 
felveszik  és jutalmakkal kitüntetik. De az érdek-
lődés a segédek körében is nagyon silány. Azt 
hiszsziik, a baj it.t is az eredeti forrásból,  a mes-
terek és az ipartestület közönyéből ered. A mes-
terek és az ipartestület találhatnának arra módot 
és eszközt., hogy a segédeket buzdítsák, sőt köte-
lezzék a résztvevősre, ekkor bizonyára a segédek 
is a megkívánt módon képviselve lennének a ki-
állításon. 

Végül felhívjuk  a megyei iparfejlesztő  bizott-
ság figyelmét  is ezen kiállításokra. A bizottságuak 
épen ugy, mint az egyes tagoknak szép terök van 
itt kifejteni  ebbeli munkálkodásukat, ugyanis gon-
doskodni kell arról, hogy a inunkakiállitások kellő 
támogatásban részesüljenek s fel  kell kelteni a 
közöuség érdeklődését, hogy ez látva iparunk ha-
ladását, végképen mondjon le a külföldi  gyártmá-
nyokról. Ha minden, arra hivatott tényező megteszi 
kötelességét, a haladás csakhamar észlelhető lesz. 

* 

ösvényre, melyen a kaczér Jurn Jumuak jönnie 
kellett. 

Megunva a leskelüdést, s hogy .Tum-.Tumot 
meglepje, papirost, s iróut. vett elő és édeskés 
szerelmes vershez kezdett; — már épen befejezni 
készült a verset: 

Szeretlek Jura-Jura ! 
Szeretlek 9 punktum ! 

Alikor élénk beszélgetés üté meg fülét,  köz-
vetlen a lugas mellett, — pár másodpercz telt el, 
s a lugas bejáratában Kokó ur karján vezetve 
Jum-Juinot, haragtól villogó szemekkel állt a sze-
relmes Tiu Csiu úrfi  előtt! 

Kokó ur japáni volt, s ravasz, érezte, hogy 
Jum-Jum asszony mind nehezebb lesz karján s 
mindig görcsösebben kapaszkodik karjába, aztán 
meg jó japáni szive nem is nézhette minden meg-
indulás nélkül a szegény Tiu-Csin úrfi  roppant 
zavarát, hát a nagy Mikádó törvényei szerint: 
oda adta Jum-J untot a szerelmes Tiu-Csiunak, ki-
nek sem Iliiét, sem orrát nem kívánta váltságdíj-
ban, hanem szépen kikísérte őket a kis kert ajtóig, 
hol épen Nankipó mester mászott fel  létráján a 
lámpát meggyújtani, s meglátva Kokóné nagyságát 
egy idegen urficskával  kilépni, bámultában elejtette 
olajos korsóját, — csörömpölve hullott a cserép 
széjjel a földön,  Jum-Jum asszony pedig egy gyil-
koló pillantást vetett az ostoba Nankipóra, a ki 
ma kettőt látott az egyptomi hét csodából I 

T 1 X I í i Y . 

A csikmegyei polgári leányiskola évzáró vizs-
gái junius 2<;., 27.  és 28-án tartattak meg. 

Ezen iskola, az évenként fokozódó  várako-
zásnak ez alkalommal is derekasan megfelelt  s ezt 
a vizsgákon jelen volt szülök és vendégek egy-
aránt szívesen elismerték. 

Az igazgatónőt és a tanítónőket méltán meg-
illető elismerés bizonyítéka volt a növendékek, a 
különösen a bennlakók, határozott értelmes ás he-
lyes felelete  s a női-munkákban kifejtett  meglepő 
ügyességük. 

A zenében is általában igen szép haladást 
mutattak be, nevezetesen pedig Szász Irén és 
Hartlia Iréu negyedik oszt. növendékek elismerést 
érdemelnek. Az éneket illetőleg azonban sokkal 
többet vártunk s reméljük is, hogy ezen várako-
zásunk jövőre teljesülni fog,  mert volt alkalmunk 
tapasztalni, hogy kitűnő hanganyag áll rendelke-
zésre s mert az ének különben is a művelődés 
egyik lényeges rugója; nemesitőleg hat a szivre 
és lélekre egyaránt. 

A vidéken lakó t. szülőknek pedig — kik-
nek módjuk van — arra hívjuk fel  figyelmét,  hogy 
gyermekeiket adják be az intézetbe és ne magán 
házakhoz, inert az intézetben a tanítónők felügye-
lete alatt — a mint az eredmény mutatta — sok-
kal alaposabb kiképzésben részesülnek s raegta-
tanulják a szerény magaviseletet. 

Nem hagyhatjuk megemlítés nélkül azt & 
körülményt, hogy holmi éretlen gyerköczök folyto-
nonosan a vizsgákon lábatlankodtak és ottan illet-
lenkedtek. — Nevezetesen elkövették azt, hogy a 
növendékek kiállított rajzaira különböző megjegy-
zéseket irkáltak. Jövőre ezt a rakonczátlan elemet 
ki kell zárni a vizsgákról, hiszen nincsen ott sem-
mi keresni valójuk. Mint tudjuk ez alkalommal is 
csnpán az igazgatónőnek és tantestületnek kimé-
letessége mentette meg ez illetlen gyerkőczöket a 
kiutasítás szégyenétől. 

A gyergyósztmiklósi iskolák vizsgálatai. Gyó-
Szentmiklóson az iskolák évi vizsgálatai mult h6 
1 o-án kezdődtek és '29-én értek véget. Az ered-
mény mindenütt nagyon szép volt s a tanügyi ha-
tóságok és szülök megelégedéssel szemlélték a ta-
nitók buzgó és feláldozó  munkáját. Az elméleti 
vizsgálatokon a növendékek értelmes feleleteikkel 
tűntek ki. Nagyon szép sikert lehetett észlelni 
továbbá iskoláink rajzkiállitásain és énekvizsgála-
tain is. A n&veldében meglepő szép rajzok és kézi' 
munkák voltak kiállítva. Oly gyönyörű rajzokat 
csakis a legfáradságosabb,  legodaadóbb vezetés 
mellett lehet produkálni, mint a minőket a nőnft-
veidében l&ttunk. A kik e rajzkiállitást látták, 
nem is malasztott&k el dicséretekkel elljalmozni a 
rajztanító nővért. 



Julius 5. C S I K I L A P O K 27. BzAm. 

Meglepő eredményt mutatott fel  az ének- és 
zenetanitó nővér is; általános volt a vélemény, 
hogy sikerültebb ének- ós zenevizsgálatot nem 
hallottak. 

Elismeréssel, sőt dicsérettel Miet szólani a 
polg. fiúiskola  vizsgálatairól is. Egyaránt dicséretre 
méltó volt itt is a siker az elméleti és gyakorlati 
tárgyakban. Szép baladás volt észlelhető az idén 
az énekvizsgálaton és az évzáró ünnepélyen, me-
lyen a tanulók több szép dalt énekeltek kifogás-
talan szabatossággal s több nagyobb jól sikerült 
magyar és német szavalat volt. Felsőbb iskoláink 
vizsgálataira nézve még csak egy javilást óhajta-
nánk. Felelnének a tanulók tliezisek alapján, 
egy-egy tárgyból inkább kevesebb tanuló, csak 
legyen meg a vizsgálatnak paeilegogiiii jelentősége 
s az ellenőrző szerepe, hogy az iskola feldolgozta 
az egyes tárgyak tananyagait. Ugy a leány, mint 
a polg. fiúiskolában  szoktatni is kell már a tanu-
lókat a nehezebb és módszeres vizsgálatokhoz. A 
tanítók az ilyen helyes vizsgálat ikat óhajtanák s 
az a különös, hogy a tanügyi hatóságoknak nem 
kell. Teljes megelégedést, sőt kiváló dicséretet 
vívtak ki az elemi iskolák derék tanitói és taní-
tónői is, fényes  bizonyságot szolgáltattak a vizs-
gálatok szorgalmukról és képességekről. 

A parlament feloszlatása. 
Lapunknak egy előkeli! barátja, a par-

lament kiváló tagja értesit bennünket, liogv 
az országgyűlés képviselőháza még a tél fo-
lyamán fel  fog  oszlaltatni, s a/, általános 
képviselő választás legkésőbb jövő év tava-
száig niegejtetik. Ebből kifolyólag  felhívjuk 
a választó közönséget, hogy képviselő vá-
lasztói jogosultságuk megóvása czéljából a 
jelenleg közszemlére kitett választói névjegy-
zékeket szemléljék meg, s azok kik a név-
jegyzékből netalán kiliagvattak volna folvé 
hó 15-ig a névjegyzékbe leendő felvételük 
iránt folyamodjanak. 

szállásoknál a fuvar  előállításán kivül a sza-
bály rendeletileg megállapított napi dij fizet-
tetik, valamint magánosok által az előirt 
liilsszemle dij is. 

Felhivoui mindazon végzett állatorvo-
sokat, kik ezen állást elnyerni óhajtják, hogy 
az oklevéllel, születési és honossági bizonyit-
ványnyal, valamint az eddigi szolgálatot és 
gyakorlatot igazoló okmányokkal felszerelt 

»iu4ri i . . . . . I folyamodványukat  hozzám 1893- } Ilii US 
— Nyári mulatsag. t'sikszereda varos mtelli- „ A , . J , w i : -b k„ 

gens liatal emberei és a helyben állomásozó honvéd- bezaroiag «UIJSIK ue. 
zászlóalj tisztikara együttesen folyó  hó lii-án a A megválasztás után 15 nap alatt kö-
„Nagy-Knlö* egy igen szép fekvésű  és könnyen • teles, illető állatorvos állomását elfoglalni, 
hozzáférhető̂ helyén  nagyobb szabású nyári mulat-1,, előttem eskületételre jelentkezni. 

Gyó-Sztmiklóson, 1893, junius hó 27. 
Nagy Tarata, 

hadügyéi- teljesíteni igért azon hozzáadással, ha 
uj kadet, vagy alreáliskola fog  szerveztetni, azt, a 
székelyek fogják  kapni. A delegáczió albizottsága 
ezen Ígéretet h i v a t a l o s j e l e n t é s b e is Ug-
rón kívánságára fe lvet te .  A delngáczió nyilvá-
nos ülésében Beksics már két oldalról kitárt ka-
put döngetett korteskedésből és feleslegesen.  Azóta 
is a székelység; hőse és mentoraként, szerepel e 
kérdéssel, pedig eldőlt nála nélkül és megépül 
szintén nála nélkül, mert iskolát nem lármából, 
hauem szilárd anyagból szoktak építeni. 

1—3 főszolgabíró. 

Előfizetési  felhívta 
az e rdé ly i részek l e g n a g y o b b és leg-

lí l terjedtx'bb pol i t ika i n a p i l a p j á r a : 

az ,ELLENZÉK"-re. 

K I L O . \ F K M : I Í . 
— Adakozás a madéfalvi  emlék-alap javára. 

Ezen czélra ujabban a következő adományuk ér-
keztek kiadóhivatalunkhoz : B u d a p e s t r ő I S i-
mon Péter tanár ur küldött '•> fit  10 krt. Ez 
összeghez a budapesti államgimnázium VI. osztályos 
növendékei közül a kövei kezők járultak : Koliner 
Vilmos 50 kr, Soós Zoltán, Löro ti.yörgv, Dontá-
novszki Sándor 30—30 kr. Bíuiugrund liéla, l'ető 
Béla, Urbánovics Tihamér 20—20 kr, Harsányi 
Frigyes, Rothanser Ede, Molnár Arthur, Sajó líéla, 
Szárnyassy Béla 10—10 kr, liadori Gyula, Heeht 
József,  Heinricli György, Herzog Jakab. Keleti 
Kornél, Neuhau* Alfréd.  Paksy Elemér, Jféti  Zsig-
mond, Schmidt üéla, Scliöu Mór, Simonlfy  Endre 
és Zurker líóbert ."i - 5 krt. C s i k s z é p v í z r ö 1 
Kein Adolf  körjegyző ur a 74. szánni gyűjtő íven 
10 frt  10 krt. Ezen íven adakoztak : Csikszépviz 
község 10 frtot,  Kebentisch Antal In krt. Csik-
R á k o s r ó l •> frt  50 kr. Adakoztak : Csíkrákos 
község 5 frtot,  Sárosi Dénes 50 krt. C s i k t a p-
I o c z áró|l 7 frt  2ő krt. Ezen összeghez járultak : 
Lázár Domokos, Száva Lukácsné, Csiktaplocza 
község 1—1 frttal.  Lázár Dénesné 5o krral, (iái 
Antal (Salamon), Imre László 4o — 40 krral, Sa-
lamon Károly 25 krral, N. N., László Anlalné, 
Csedő Lászlóné. Györgypál János, Tamás Viklós, 
Sárosi Elek, Holló Pál, Dávid Elek, Vizi Lajos, 
Imre János tanitó 20—20 krral, N. N . Daradics 
Ignácz, Gegő István, András Bálint. Egy valaki, 
Gecző János és András Pál 10—10 krral. Jelen 
számadásunkban ki van mutatva 25 frt  '.i.'i kr. 

Az eddigi gyfijtés  összege 1'IC'J frt  4"> kr. 
Főösszeg 1591 frt  40 kr. 

Azaz: Egyezerötszázé lenezvenegy forint  40 kr. 
Fogadják a buzgó gyűjtők ét- nemes szívű adako-
zók a szentügy nevében leghálásabb köszönetünket. 

— Kinevezés. A kereskedelemügyi m. kir. 
miniszter lapunk felelős  szerkesztőjét, dr. Bocskor 
Bélát, kinevezte az ezredéves országos kiállitás 
Ogjreit, itt a Székelyföldön  rendező marosvásárhelyi 
kerületi bizottság tagjává. 

— Esküvők. B o c s k o r István csíkszeredai 
kir. törvényszéki jegyző folyó  hó 3 án d. e. 11 
ónkor tartotta esküvőjét B a k t s i Erzsivel. Baktsi 
Gáspár helyi kir. közjegyző kedves és művelt leá-
nyával. Esküvő után a menyasszony szülői házánál 
gazdag lakoma volt. — Csikszeutmibályi S á n d o r 
Akna, Jakobey L o t z Ilona kisasszony nyal f.  évi 
julius 4 én d. u. 6 órákor tartotta meg esküvőjét 
Budapesten a kapuezinusok templomában. Boldog-
ságot kívánunk I 

— Katonai iskola a Székelyföldön.  Beksics 
Gusztáv nr nem vivott ki semmiféle  székely kato-
nai iskolát A delegáczió albizottságában Ugrón 
•$ábor állított* iei a követelést, mit Bauer közös 

ságot. Ingnak rendezni. A rendezendő mulatság I 
főczélja  levéli a fesztelen  és kedélyes múlatás, a, 
rendezőség ennek kellékeire lurdil, legnagyobb 
gondot s mindent elkövet, hogy a kitií/.ÖUczél 
sikerüljön is. A kitűnőnek Ígérkező erdei mulat-
ságot előre is ajánljuk olvasóink figyelmébe. 

— Fürdői élet. A városunk közelében levő 
csikzsügödi fürdőt  az uj bérlő teljesen rendbe 
hozta. A fürdők  alaposan ki vannak takarítva, a 
liirdö környékén elterülő hely kitisztítva és a sé-
tányok kicsinosítva állanak a látogatók rendelke-
zésére. A lakószobák közül löbtiet újra pudnltak, 
az összes szobákat fehérre  meszelték s a szüksé-
gesekkel felszerelték,  liogv az állandó vendégek \ 7 uj évnegyed közeledtével előfizetést 
azokban kényelmes ollhont találhassanak. Ugyan- n v i t u n k a z K ff  e n z é k"-re. 
ezek szolgalatara a sulo-lozo helyiseget is hasz- T i í-.-i • • / > í 4 ,» 
nálható állapotba helyezték. A szorgalmas liszto- L i , l " 1 , l k l ' o l l h k : u , 1 ' : i n y ; , , l : l
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gatásnak és, iitánlátásnak a nyoma mindenen^1'"» tevékenységének felsorolásával  nem 
meglátszik. Epeu igy jol be van rendezve a konyha untatjuk olvasóinkat. csupán annyit jelen-
és pincze is, és ízletes ételek, élvezhető italuk iillik ki, ho"y ahoz a. múlthoz, melyet ed-
po.itos kiszolgálás mellett a látogatóknak minden ( l i < r kii vettünk s a melyben minket előfize-
iilnben rendelkezesere allanak. Csupán egy van. a ." , - i n i- í i 
min nem lehet segiteni s. ez : a rossz ni?,; ntel̂  a , o m k l^lk^setli ssel tamogattak,- ez-
lurdőbérlőknek az idéu valószínűleg sok fejfájást  " , ! ' i n , s , u v p k maradunk. Hazánkat, nem-
fog  okozni. zeiiinket híven, önzetlenül és függetlenül 

— E. Kovács Gyula városunkban. A kolozs- szolgáljuk. 
vári neiuztli színház hírneves tragikusa f.  lióS án! Kérjük olvasóinkat, hogy terhes mun-
Egry Káhttáti szint ársiilaiávalvái'iisuiikba érkezik, kálikban legyenek segítségünkre, mert csak 
Összesen 4 alkalommal log lellepni s legkiválóbb , . • . V t ... i i 
alakításait mutatja be közönségiinknek. Az előadá- i l k f , z , , n s ( -  , l t » , , ° g a t a s a b , z t o w t l a t o r«*vé-
sok sorát „Hamlet"-tel nyitják meg, azután sorra «ikerét. 
kerül a „Vasgyáros-', Don Czé/.ár de Hazán" és! Az ELLENZÉK" előfizetési  ára: 
„Oüielló". Megvagyunk győződve, hogy városunk 
és a közeli vidék közönsége tel fogja  használni 
az alkalmat, hogy ki! iinő ntiivész gyöuyörii és ma-
gas színvonalon álló játékában gyönyörködhessék, 
l-lgry Kálmán színigazgató jelen vállalkozásával 
szolgálatot tesz közönségünknek s ezért megér-
demli, hogy közönségünk nagyobb mérvű párt-
fogásba  reszesitse. Jegyekre előjegyzéseket, a 
Györgyjakab M. ur könyvkereskedésében vesznek 
fel,  ugyancsak ott meglehet váltani a jegyeket is, 
még pedig mind a négy elóadasra körszékel. 4 
forintért,  zártszéket 3 frt  20 krért. A napi árak 
a következőleg vannak jelezve: kürszék 1 frt  20 
kr. zártszék i frt,  állóhely :>ii kr, karzat 30 kr. 

— Az egyetemi hallgatók f.  hó 8-án tartandó 
bálján a zenet Dula Mate hírneves zenekura fo"ja 
szolgáltatui. A balt megelőző estély műsora kitü-

j nőén választott és igen érdekes számokból van 
összeállítva. A valószínűleg juigy számban meg-

I jelenő közönség egy miudeu tekintetben élvezetes 
mulatságnak néz elébe. 

— Nem sikerült túnc^estély. A csiksomlyói 
lóin. kath. tanítóképző intézel ti,-irmad éves nö-
vendékei, azon alkalomból, hogy szép hivatásuk 
teljesítésére a jövő tanév kezdetére minden irány-
ban szét oszlanak, mult hó 2!t-éu, Péter és Pál 
napján itt városunkban, a „Csillaga-vendéglő nagy-
termében bucsu láuczeslélyt rendeztek, mely a 
mint halljuk, nem részesült a közönség olyan párt-
fogasában,  a milyent s meghívó homlokára irt jó-
tékouy czél és az ifjak  törekvése megérdemelt 
volna s e miatt a szamadás hatalmas deficzittei 
záródott. 

— Régi csűr vagy istálló megvételre keres-
tik, kinek í megmondja a kiadóhivatal. 

A gyergyói járás főszolgabírója. 
Sz. 2937.—1893. 

k. í. 
Pályázati hirdetmény 

(Íyergyó-Ditró, Szárhegy, Remete, Vár-
hegy es Salamás községek hozzájárulásával, 
Ditró nagy község székkelylyel rendszere-
sített kör-állatorvosi állás lemondás folytán 
üresedésbe jővén, annak betöltésére ezennel 
pályázatot hirdetek. 

Az állatorvos javadalmazása évi 850 
frt  fizetés  és természetben kiszolgáltatandó 
lakás, a melyért köteles Szárhegyre heten-
kint kétszer, Remetére hetenkint egyszer, 
Várhegy és Salamád községekbe havonkint 
egyszer saját költségén kiszáilani és a gyógy-
kezelést dij mentesen végezni; rendkívüli ki-

Esy évre 1G frt. 
Foiévre . 8 frt. 
Negyedévre 4 frt. 
Egy hóra 1 frt  50 kr. 

Az előfizetési  pénzek K o l o z s v á r r a , az 
E l l e n z é k " kiadóhivatalának küldendők. 

Az „ELLENZÉK" kiadóhivatala. 

Sz. 4891 —1893. ai. 
HIRDETMÉNY. 

A Csik-Szent.inArt.on székhelyivel rend-
szcrcsitett alcsiki útbiztosi állásra pályázat 
hirdettetik. 

Az azt elnyerni óhajtó magyar hon-
polgárok kötelesek igazolni, hogy az 1891. 
évi junius hó 17-cn 1994. bgy. szám alatt 
alkotott szabályrendelet 3. §. 5-ik pontjában 
részletesen felsorolt  képesítéssel birnak, eset-
leg pedig a mennyiben még vizsgát nem 
tettek volna, megfelelő  előképzettség mellett, 
kötelezni magukat, hogy a kinevezéstől szá-
mított egy évi idő alatt képesítő vizsgát 
tesznek. Kötelesek továbbá tanulmányaik 
kimúlatása mellett életkorukat hiteles anya-
könyvi kivonattal, testi alkalmas voltukat 
megyei főorvosi  bizonyitványnyal és józan, 
erkölcsös magaviseletüket a járási vagy vá-
rosi hatóság által hitelesített községi bizo-
nyitványnyal igazolni. 

Hasonló képzettség mellett, az 1873. 
évi Il-ik t. cz. feltételei  szerint minősített, 
s csikmegyei illetőségű altisztek, elsőbbség-
gel birnak. 

A feltétlenül  Csik-Szentniártonon köte-
lező lakás mellett, ezen útbiztosi állás évi 
400 frttal  és a kezelése alatti kiépített utak 
minden kmtere után 3 frt  30 kr, a kiépí-
tetlen közutak kmtere után pedig 1 frt  65 
kr uti átalánynyal javadalmaztatik. 

Felhivatnak tehát mindazok, kik ezen 
állást elnyerni kívánják, liogy a fennebbi 
kellékek szerint felszerelt  és kizárólag saját-
kezülcg írt pályázati kérésüket hozzám 
folyó  évi julius hó 20-ig nynjtsák be, 
minthogy a később beérkező folyamodványok 
figyelembe  vétel nélkül viaszautasittatnak. 

Csik-Szereda, 1893. évi junius hó 20. 
a_3 Becze Antal» alispán, 



Julius 5. C S I K I L A P O K . 27. szám. 

A l a t t i r t b á t o r k o d o m a n a g y é r d e m ű k ö z ö n s é g n e k b e c s e s t u d o m á s á r a h o z n i , h o g y a m u l t h ó 2 9 - i k é t ő l 
k e z d v e Ü Z L E T E M E T , u g y S Ü T Ö D É M E T a s a j á t h á z a m b a L e i c h t J á n o s u r ü z l e t e m e l l é á t t e t t e m . 

T ö r e k v é s e m l e e n d a n . é r d . k ö z ö n s é g e t e z u t á n i s p o n t o s a n k i s z o l g á l n i . 
B e c s e s p á r t f o g á s á t  k é r v e , m a r a d t a m alázatos szolgája 

H e l v i g Gr. J á n o s , sütő és czukrász. 

soüat  afiar  fievés  pénzért\ 
az fizessen elő a világ legszebb és legolcsóbb napilapjára 
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A 
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A 
A 
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A 
A 
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„Szabad 
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„Szabad 
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Szó" 
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áí-ru, melynek főszerkesztője  Hevesi József,  és mely minden nap 
ragyogó szinti pompás képet közöl tőbb szinben a czimlapján. 
előfizetői  és vevői ilyformán  nagyszerű éa kiváló értékű színes képgy&|te-
ményre tesznek szert, a milyet semmiféle  más lap nem nyújthat. 
napilap, mely szókimondó bátorsággal száll sikra a nép igazaiért. 

jelszava  „Mindent  a  népért!"  a földmives,  iparos és 
munkásosztály  lelkes  szószólója. 
a rendes  két  érdekfeszítő  regényen kívül  még egy harmadik  regényt 
ad  könyvalakbun  színes  klipekkel,  ugy. hogy a wíí  valóságos remek  lesz. 
ingyen adja hetenkint a „ K o s z o r ú " c z i m ü k é p e s í 
s z é p i r o d a l m a l apo t r e n d k í v ü l g a z d a g tartalommal. ^ 
i ngyen adja előfizetőinek  a Szabad Szó» 1894-iki öt 
szinti nagy képes naptárát. ^ 
ingyen kiild e g y h é i i g m i n d e n k i n e k mutatvány-
számokat. c 
a magyar kir.  államvasutak  összes pályaudvarain  szá-
monkint  5 krért  kapható. 

egyes példányai minden hirlapelárusitónál kaphatók. 
ban beiştatolt bármilynemfl hirdetésnek biztos és nagy az eredménya. 

tu egyedüli napilap, meh/ színes  hirdetéseket közöl naponta. 

hirdetési árairól legnagyobb készséggel ad felvilágo-
sítást a kiadóhivatal, Budapest, VI., Teréz-körut 17. 

T!T n"FTZ"FT"réT ÁT? A • 1 M r i 1 f r t  f é l é í r e  6 frt 
JIJ-IUX1^J£JIJ-IOI A H A , negyedévre 3 frt  egészétre 12 Irt 

•ra cliili/.ctéscki'l ell'nyail iiiiinli'n postahivatal és postautalvány utján 
a SZABAD SZÓ* kiadóhivatala: Budapest, VI., Teréz-körnt 17. 

ára számonként: Vidéken 4 kr. Budapesten 3 kr. 

co 
I 
tO 

í á < 8 §. so " 8?» ta 

, s í t - - b gr •? 

VjO  £ 

„ ^ 
fr»  C 1 ?? 

Oc 

to oo 
OD 
<o 

~ ££ s " ' B ^ 3 ® * 'L, 00 o o» 

CD — 

S* £ ^ 3 ^ H. 

• S - s * § q j 

® w 5 3 N " 

Ijq " p r 

• S' o 
Q n 

N 
• CD J}» 
rB 

Oq (o • o. 
O* 9» Oí 
5' 
ss' 
•• Ö: 

. N i m 

®> 2. ~ és ~ 5C ö" i ;® I 2.VJ i ^ - . I w g- _ a; 

I l i i / 

I 8 

S L B * . ' = 
—• N s . C*. p sr P 
* g 

SL 
OB O» 

3 P» C ® 
0 0 m-

o c w c g 

3" On 

3" O £ 
- Q . N O 5 0 . „ » sa O co (ţ, i\s 2 n <=: 

• < os o S". I—. X. K" <TK s. 
3 e ^ 85 Eh 
- G " 2 (D % 

_ =: e. 
i- K JZ"  & 

ic 

CO 
o 

^ s p aq 

aq v cr 

co _ 
, cn ss 
£* ÓK 3 S aq 

95̂  
a> 3 ci 8 | o e  s  * 

* * • 

O* 3 
Oq X 
B (B Oq 

r»' V 
GQ 

cT 

o ö" S» 
B ps (N (C H 
rt» n _ 05 
O N 

3 a" o* 
SOx _ 

® . — 

p: '— ® 3 3 o 3 ff. 
l-f-  O, Pj -

s: ® 
C í S a S 
r r $ $ 

s ^ 
cs 
CB M a" «1 a » 

< N 
(D OD 
P oq 

(D 
Ox (-» 1 ' 0 0 ^ 

00 o 
aj s . 
' ff tt>- Lh 
^ Ig 1 

^̂  ^ . 

' a> g N 
E2. (tK 
pr E 
oocr 
M . i 

* 
• 
H • 
N • 

N 

H 
M » 

M 

o s a 
Ö ö 5 
S ^ a 
Q D O o 

C O 
I 

Gvl 

O 

í > 

S3 

p f l 

• o 

O D 

O) 
*N 

v«W O 
^ fi 

• O o» 
• - - ö ifi 

O 
o 

ÉD M 
^ N 

N O 

O 

a <D S !-. 
' . S ^ 

ca 
O 

MARSHALL féll  GÖIMOÍCON» 

r ««RRISON M c GRE0ÓR*O9 
w 4RATÓÉS PŰKASZAIÓ OÉPEt 

SÍAULITHATÓ « A L W 0 K teljes maiom êrendeiése» minden rendai«f  ««"">» 

GÉP-ÉS ROSTALEMEZ-GYÁR. MALOMÉPÍTÉSZET 

M L , , Ü l i & 

V E Z . É R Ü G Y N Ö K E . 

BUDAPEST. V.. KÜLSŐ VÁCZI-ÜT 46 
Árjegyzékek kívánatra bérmentve. 

Nyomatott Csik-Szeredában, Györgyjakab Mártonnál 1893. 




